

CENY PRENUMERATY:
We Lwowie: miesięcznie 8 korony
Za codz. dwukrotną dostawę dopłaca się 60 hal.
Z jedynokr. przesyłką w kraju i monarchii:
mies. K 2'70, kwart. K 8'—, rocznie K 32'—
Z dwukrotną przesyłką pocztową:
mies. K 3'20, kwart. K 9'50, rocznie K 38'—
W Niemczech miesięcznie K 4'—
W innych państwach Związku K 5'—

GAZETA

CENY OGŁOSZEŃ:
Wiersz petytowy jednolamowy lub jego miej-
sce 24 hal. — Nadesłane za wiersz petytowy
lub jego miejsce 30 hal. — Po kronice
i przed tekstem wiersz petytowy 3 korony.
Nekrologia za wiersz 60 hal.
Drobne ogłoszenia po 6 hal. za wiersz —
najmniej 60 halerzy. Wyrazy tłustymi czcion-
kami liczą się podwójnie.

WIECZORNA

wychodzi dwa razy dziennie: o godzinie 2-jej po południu i o godzinie 6-tej rano („Gazeta Poranna“).

Nr. 2109.

Lwów, wtorek dnia (14.) 27. października 1914.

Rok IV.

Cena egzemplarza 6 halerzy — 2 kopiejki.

UPORCZYWE WALKI.

OBWIESZCZENIE.

27. (14) października o godzinie 9 rano, 19—21. lekkie baterie brygady państwowego polspolitego ruszenia, wykonują na wybranej z tyłu frontu pozycji za nr. 4 i 5 (Sokolniki) nad stryjskim gościńcem praktyczne strzelanie z armat austriackich

Gradonaczelnik Lwowa:
Pułkownik Skaffon.

W Galicyi i w Królestwie.

ZE SZTABU ZWIERZCHNIEGO NACZELNEGO WODZA.

Urzędownie 26 (13) paźdz. (P. A. T.)

Walki na drogach do Piotrkowa i Radomia rozwinęły się w większą bitwę, której front ciągnie się przeszło 100 wiorst od Rawy przez Nowe Miasto—Białobrzeg do ujścia Ilżanki.

Wieczorem 24 (11) bm. na północ od Rawy stoczono zacięte, pomyślne dla nas, walki na bagnety, w których Niemcy ponieśli większe straty. W jednym tylko ataku na bagnety koło wsi Kazimierzowa zdobyto dwie niemieckie baterie i karabiny maszynowe. W jednej tylko wsi Moczydło pochowaliśmy 700 zabitych Niemców.

Niemiełowski las na południowy wschód od Rawy zajęli Rosyanie. W tej okolicy zabraliśmy 400 jeńców.

W lasach między Radomiem a Kozienicami zacięte walki trwają nadal. Szczególne powodzenie mieliśmy na drogach z Puław — tam także zdobyto armaty i pojmano wielu jeńców.

W Galicyi Austriacy toczą bój z mniejszą energią. Nasze wojska z powodzeniem nacierają w okolicy na południe od Sambora i Starego Miasta. Zdobyły 20 dział, wiele zapasowych jaszczków. Cała dolina rzeki Strzyża zasiane jest nieprzyjacielskimi trupami, których liczba dochodzi do 5.000.

Próby Niemców przejścia do częściowej akcji zaczepnej na froncie wschodnio-pruskim odparliśmy.

(Rawa, o której mowa powyżej leży w Królestwie na drodze z Piotrkowa do Warszawy. — Przep. Red.)

STARCIA W PŁOCKIEM.

Piotrogród, 25./12. paźdz. (P. T. A.) Na zachód od Mławy — w rejonie Bierunia, oddział ochotników pod dowództwem Filesmonowa, napadł

na Niemców, zajętych sypaniem okopów — zabił i ranił 30 ludzi. Następnie zaatakował w Lipnie rogatki, uśmiercił 40 Niemców, przyczem stracił 2 kozaków i 4 konie.

Madziarzy na Bukowinie.

Bukareszt (12/25) (PAT.) Opinia publiczna i prasa oburzone są na barbarzyństwo Madziarów, terroryzujących Bukowinę i aresztujących setkami Rumunów pod pretekstem, że sympatyzują z Rosyanami. Społeczeństwo żąda, żeby rząd przedsięwziął stanowcze kroki u rządu austriackiego.

Bitwa na północy Francyi.

Londyn. (26. (13.) paźdz. (P. A. T.) Według „Timesa“ walka pomiędzy pobrzeżem morza Północnego a La Basse uważana jest w Anglii za ostatnią próbę niemieckich wojsk przerwania okalającej linii sprzymierzeńców. Bitwa rozwinęła się w jedną z najkrwawszych walk dotychczasowej wojny. Wyniki oczekują w Anglii w spokoju i z pewnością zwycięstwa. Sukcesy Niemców w niektórych punktach wyrównują się powodzeniem sojuszników w innych miejscach. Belgijczycy oddają sprzymierzeńcom znaczne usługi. Listy, znalezione przy zabitych żołnierzach niemieckich świadczą o upadku ducha w armii niemieckiej, o braku zaufania do dowódców, niedostatecznym pożywieniu, wielkiem zmęczeniu. Te listy są w jaskrawej sprzeczności z optymistycznymi urzędowymi ogłoszeniami niemieckimi.

Rotterdański korespondent „Times“ donosi o bardzo licznych wypadkach dezercyi niemieckich żołnierzy na terytorium holenderskie!

PRZEGLĄD WOJENNY.

Losy Francyi, Belgii i Niemiec zawisły od wyniku największej w świecie bitwy na północy Francyi.

Przeciwnicy biorący udział w tej bezprzykładnej walce, bez ustanku dowożą posiłki i z nowymi siłami zażarcie rzucają się na siebie.

Niepodobieństwem jest choćby w przybliżeniu określić liczebność dowożonych posiłków.

Faktem jest, że Francuzi i Anglicy uzupełnili swe szeregi świeżymi wojskami, przywiezionymi z kolonii, wobec tego niemieckim wojskom, mimo uwolnienia w Belgii znacznych sił, wypada potykać się już bez tej liczebnej przewagi, która im z początkiem kampanii pozwoliła wdrzeć się głęboko w linię rozmieszczenia wojsk francusko-angielskich. (P. K.)

Układ wojennych sił w Belgii i północnej Francyi zarysowuje się, według najnowszych doniesień, jak następuje:

Lewe skrzydło francuskiej armii rozdziela się na dwie części, na północ i na południe od Arras.

Tu operują francuskie, belgijskie i angielskie wojska, których front dochodzi do Newportu i Ostendy.

Rzeka Lys przedzieliła Niemców na dwie części: W tym samym czasie, gdy w Belgii ustępują przed naporem sojuszników niemiecka armia generała Beselera, to na południe od rzeki Lys armia gen. Klucka w okolicy Lille-Arras w dalszym ciągu musi oddawać pięć za pięć zdobyte przez siebie terytorium.

Na południe od rzeki Arras do Noyon i rzeki Oise, gdzie obecnie przeniosło się centrum armii niemieckiej, generał Bielow energicznymi kontratakami tylnych straży powstrzymuje napór sojuszników.

Strategiczne centrum, które przed dwoma tygodniami znajdowało się w okolicy od Oise do Verdun, przeobraziło się w prawie skrzydło, stosun kowo małoważne dla zadania wypędzenia Niemców z Francyi. Tutaj wiodą Niemcy bój wyłącznie obronny.

Co się tyczy rejonu Verdun—St. Mihiel do Nancy—St. Die i południowej Alzacyi, to tam odbywa się nadal powolne posuwanie się Francuzów. (P. K.)

Z Paryża donoszą, że generał Joffre, naczelny wódz sił zbrojnych Rzeczypospolitej francuskiej w rozmowie z korespondentami wojennymi oświadczył, iż jeśliby nie żałował i nie szedził ludzi, to dawno załatwiłby się był z wrogiem i wypędził go z ziemi francuskiej. Lecz Joffre uznał za stosowne taką taktykę, iż woli nieprzyjaciela niszczyć stopniowo, ochraniając siły i rzeźkość w pośród francuskiej armii, drogą jak najmniejszych ofiar w ludziach. (P. K.)

Pod Lille ponieśli Niemcy kolosalne straty. Do Brugge przywieziono z górą 15.000 rannych. Tysiące rannych leżą w belgijskich wioskach na deszczu, bez wszelkiej pomocy. (P. K.)

Nad Dunkierką pojawiły się dwa niemieckie aeroplany i rzuciły kilka bomb, nie wyrządzając znaczniejszych szkód. Ogniem karabinowym uszkodzono aeroplany, do tego stopnia, iż musiały wylądować, a lotników, lekko rannych wzięto do niewoli. (P. K.)

300.000 Niemców — jak telegrafują z Londynu do „Dnia“ piotrogradzkiego — kopie rowy koło Ostendy. Na linii Mozeli niemieckie wojska okazują zwiększoną działalność.

Usilnie spiją Niemcy okopy w okolicach Strassburga.

Od początku wojny wszystkie francuskie warsztaty i fabryki samochodów i aeroplanów zabrane do rozporządzenia wojska, dzień i noc są w ruchu. W Logdunie zbudował Farman warsztaty, w

Drukarnia Polska

„Kurjera Lwowskiego“

Lwów, Chorążczyzna 31. Telef. 1512.

zaopatrzona w najnowsze kroje pism, maszyny do składania syst. „Linotype“, maszyny rotacyjne i pospieszne, wykonuje dzieła, broszury, prospekty, druki bankowe i kupieckie, tabele, cenniki, afisze, gazety i t. p. ∴ Druki barwne-

nych państw. Japoński naród powinien pamiętać, że przez wmixszanie się do wojny europejskiej przyjął Japonia na siebie w najmniejszym czasie ciężką odpowiedzialność.

Jajonia — pisze „Jorodzu“ — walczy z wrogiem wszelkiej ludzkości. Niemcy były ustawicznie niebezpieczeństwem dla pokoju. We wszystkich międzynarodowych prawach one wszędzie grały podwójną rolę, a polityka ich była prowokacyjna. Niemcy zaś gotowe były poświęcić dobro wszystkich narodów świata dla swoich egoistycznych interesów.

Drobne ogłoszenia.

Mantle deserowe i kuchenne, cukier, musztarda dostać można taniej: Grunwaldzka 6, II p.

Ladne karofle, do jedzenia, od 25 kg począwszy z dostawą do domu lub na miejscu tanio sprzedaje. Zgłoszenia: Scheuer, ul. Panieńska 17.

Zgubiono w niedzielę po południu na ul. Kochanowskiego lub Batorego, w przejściu między ul. Ochronek a Łozińskiego, branzoletkę srebrną z zegarkiem. Łaskawy znalazca zechce się zgłosić: ul. Ochronek 1. 3, parter, u p. Battaglii.

W lasach janowskich są suche, twarde i miękkie sęgi na sprzedaż. Zgłoszenia przyjmuje leśnictwo Stradcz obok Koźlinki.

Na administratora dóbr, obok Lwowa, poszukuje się człowieka energicznego, w średnim wieku. — Zgłosić się należy u WP. adw. dr. Mildwurma, Kraszewskiego 7, między 10—12 (czas piotrogrodzki).

Koncesjonowane Biuro tłumaczeń przy pl. Akademickim 1, przyjmuje tłumaczenia na języki obce i odwrotnie. Biuro podejmuje się także pisania podań i korespondencji kupieckiej w jęz. rosyjskim, od godziny 10—1 i od 3—5.



Gafota

Galicyska mechaniczna
Fabryka obuwia T. A.

we Lwowie

Wyrabia OBUWIE tylko doborowe

DLA PAŃ, PANÓW i DZIECI

SKŁADY:

Rynek 1. 30

(obok handlu J. A. Baczewskiego)

i plac Maryacki,

róg ulicy Kopernika.

2890



Od Wydawnictwa.

Zwracamy uwagę Przyjaciół pisma, iż zbliża się okres dni jesiennych, zimnych i słotnych, kiedy kolportaż uliczny będzie utrudniony, a nawet niemożliwiony.

Kto więc chce mieć w domu „Gazetę Wieczorną“, kto chce mieć najświeższe, ściśle i interesujące wiadomości, ten powinien zaraz uiszczyć prenumeratę na nasze pismo w Administracji przy ul. Sokoła 1. 4.

Cena prenumeraty wynosi za miesiąc listopad tylko 1 K 50 h, a z odnośnictwem do domu tylko 1 K 80 h.

E. BINDER-KRIEGLSTEIN.

ATSUMI SHIBATO.

(Tłóm. Dr. H. BUKOWSKA.)

Było to w lecie roku 1901, wkrótce po ukończeniu wojny bokserskiej, kiedy poznałem Shibato w Mukdenie.

Gdy wracałem z Pekinu ku północy, aby koleją syberyjską wrócić do ojczyzny, południowa część nieprzejrzanego równiny mandżurskiej oczekiwiała właśnie żniwa. Dla nas wszystkich, którzy przebyliśmy w Chinach rok 1900, rok pożogi i krwi, nie ulegało wątpliwości, że w przeciągu kilku lat najbliższych rozpocznie się walka o hegemonię Azji wschodniej między Rosją a Japonią. Pozostawiając więc za plecami Wielki Mur, koło Szan-Haj-Kwan i opuszczając wrzawy zawsze kościel milionowego narodu kulisów, zegnaliliśmy Chinu północne pełnym wyczekiwania okrzykiem: „Do zobaczenia!“ Celem moim było obecnie przypatrzeć się uważnie Mandżuryi, którą przebiegały jeszcze ostatnie drgawki niedawnych niepokojów, i zbadać zamiary Rosyan, którzy nie na żarty zabierali się do okupacji tego kraju. Czy byli oni na tyle dość potężni, by wbrew całej Europie utrzymać się przy nim? czy też może rzucili się oni na oślep w zgubną dla siebie awanturę?..

Mister Jap na razie siedział cicho. Można było małych, zwinnych tych ludzi widzieć tu i ówdzie na stacyach wschodnio-chińskiej, tj. rosyjsko-mandżurskiej kolei. Nie było ich wielu, ale znajdowali się wszędzie tam, gdzie ruch podróżnych był ożywiony, i gdzie mogli obserwować przybycie i przejazd Europejczyków, a zwłaszcza Rosyan. Nawet na najmniejszych przystankach, gdzie nie było nawet bufetu, kręcił się przynajmniej jeden Japończyk, bądź ubrany po europejsku, bądź też w

przebraniu Koreańczyka lub Chińczyka. Z kilku-ma pudełkami cygar, albo kart korespondencyjnych przechodził powoli przez cały pociąg, zatrzymując się przez minutę w każdym przedziale, aby bez żadnego entuzjazmu ofiarować podróżnym swój towar. Można im było po dziesięćkroć powtarzać, że się ma własne zapasy i że się ich kramu nie potrzebuje — zostawali mimo to przy drzwiach przez swoją minutę, ze stereotypowym, nieprzenikliwym japońskim uśmiechem na ustach i znikali bezszelstnie dopiero po gruntownym obejrzeniu każdego z obecnych w przedziale podróżnych.

Są to naturalnie wszystko szpiegdy — rzekł do mnie mój towarzysz, rosyjski pełnomocnik wojskowy dla Chin północnych, podpułkownik sztabu generalnego, Janienko, swoim grubym, nieco ochryplym głosem, wstając równocześnie i wyzierając oknem. — Widzi pan, jak ci czterej Japończycy zbili się tam w kupkę, i teraz, kiedy pociąg już zaczyna ruszać, wyciągają swe notesy aby zanotować i porównać swoje spostrzeżenia. Jeden psubrat jest przebrany za Koreańczyka, dwóch za Chińczyków, a ten stary Japończyk przyjmuje od nich raport, wedle wszelkich zasad. A teraz proszę zobaczyć, jak jeden z nich biegnie jeszcze za pociągiem, aby odczytać numer lokomotywy. Chwała Bogu! Lajdak spóźnił się!... Ale nie! — Czyżby to było możliwe?... Kanalia wyjmuje lornetę połową i... niech pan spojrzy!

Ale nie widziałem już nic, bo pociąg nasz pędził już pełną chyżością, a gdy wychyliłem się z okna, przejeżdżaliśmy właśnie obok stojącego na martwym torze pociągu towarowego, którego wszystkie platformy założone były materiałem artylerzyckim.

— Ależ, panie podpułkowniku — zauważyłem — jeżeli władze wiedzą tak dokładnie, że wszyscy ci Japończycy to szpiegowie, dlaczego nie uniemożliwią im ich rzemiosła?

— To zupełnie niemożliwe. Z dziesięciu tysięcy Japończyków, którzy bawią w Mandżuryi, można przynajmniej tysiąc uważać za szpiegów

oficyalnych, przysłanych przez rząd japoński. A z pozostałych dziewięciu tysięcy jeszcze pięć uprawia szpiegowstwo z instynktu, z zamikowania, z namiętności jeśli pan chce, a można nawet powiedzieć — z czystego patriotyzmu. Ci, za niezliczone swe raporty, jakie wysyłają do Tokio, nie otrzymują żadnego wynagrodzenia. Japończycy chcą zabrać nam Mandżuryę i opanować Koreę. Najgłupszy nawet Japończyk, który tu przyjechał, aby zrobić tu karierę, wie, że tylko wówczas będzie miał widoki powodzenia, jeżeli my, Rosjanie, ustąpimy z tej ziemi. Jeżeli zatem szpiegują oni najdrobniejsze i najtajniejsze nasze uczynki, to jest to dla nich kwestya życia. W jaki sposób mamy się ich pozbyć? tylko oni są tu balwierzami. fotografami, tylko oni umieją sporządzać europejską odzież i obuwie — oni wreszcie przyprowadzają nam swoje gejsze, bez których nie możemy się obejść, bo chińskie dziewczęta nawet ostatniemu z naszych kozaków zabajkalskich wydają się za brudne i za brzydkie.

Tak! Tak! to jest właśnie pięta achillesowa tej całej kwestyi. Kręcimy nosem na prostytutki, — oficerowie mają swe żony albo utrzymanki, ale na taki zbytek nie może sobie pozwolić żołnierz. Cóżby począł w przeciągu tych czterech lat, które musi tu odsłużyć, gdyby nie zgrabne i czyste Japonki?... To nie powinno obrażać naszego fałszywego uczucia wstydu... Zresztą, jak mielibyśmy przepędzić stąd Japończyków? Jakiem prawem, skoro kraj ten nie należy jeszcze do nas? A wreszcie? — co oni mogli nam zaszkodzić? Ile mamy armat albo pułków w Mandżuryi, o tem może się każdy dowiedzieć z pierwszego lepszego rosyjskiego albo angielskiego dziennika, to nigdy nie było tajemnicą i nigdy nie mogłoby tajemnicą pozostać. A jeżeli chodzi o nasze twierdze, to przecież mamy też naszą służbę wywiadowczą, i możemy ich zawsze wyprowadzić w pole. Przeciwnie! jest nam to bardzo na rękę, jeżeli te żółte małpy poinformują się dokładnie o naszych siłach, bo im lepiej poznają naszą potęgę, tem lepiej przekonają się o własnych wadach.

C. d. n.